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RESPOSTA A IMPUGNACAO
PREGAO PRESENCIAL 098/2018 - PROCESSO 186/2018

OBJETO: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTACAO DE SERVICOS PARA EXECUCAO DE SINALIZACAO
ESTRATIGRAFICA HORIZONTAL, INCLUINDO MAO DE OBRA E TODOS OS
MATERIAIS A SEREM UTILIZADOS, EM VIA PAVIMENTADAS DO
PERIMETRO URBANO DO MUNICIPIO E SEUS DISTRITOS, CONFORME

TERMO DE REFERENCIA.

Trata o presente de resposta a IMPUGNACAO apresentada pela empresa
DM3 COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°
14.538.322/0001-01, com sede na Rua. Pedro Bonésio n°® 130 - B — Centro -
Trés Coragdes/MG - CEP: 37410-000, sendo neste ato representado pelo
proprietario Sr. Diego Talim de Barros.

O referido pedido foi enviado a este Pregoeiro, que procedeu ao
julgamento da Impugnacdo, interposta, contra os termos do Edital do Pregio
Presencial n® 098/2018 - Processo n°® 186/2018, informando o que se segue:

DA ADMISSIBILIDADE:

Em 30/08/2018, a IMPUGNANTE protocolou pessoalmente sua
impugnacdo, por meio de seu representante legal, razdo pela qual a mesma
merece ser conhecida.

De acordo com o item 15.11 do Edital, “Até 02 dias uteis anteriores a
data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa podera solicitar
esclarecimentos, providéncias ou impugnar o ato convocatorio do Pregéo.”
Considerando que a realizagio do certame € o dia 04/09/2018.

I - REFERENTE AOS FATOS IMPUGNADOS:

Questionamento n° 1:

Quanto a alegacao do item 7.1 do Termo de Referéncia (Documentacao
Complementar) — Caderno de Propostas,

Descricdo do Edital:

7 - DOCUMENTAGCAO COMPLEMENTAR - (CADERNO DE PROPOSTA DE
PRECOS): § 5
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7.1 - Devera ser inserido no envelope “PROPOSTA COMERCIAL”,
declaracdo de propriedade e ou disponibilidade de no minimo os seguintes

equipamentos:

» 01 motor de autopropulsao;

» 01 compressor de ar com tanque;

» 02 tanques pressurizados para tinta;

» 02 mexedores mecanicos;

> 01 tanque para solvente para limpeza de mangueiras;

> 02 pistolas manuais atuadas pneumaticamente nas
respectivas mangueiras;

» 01 caminhdo mecénico operacional adequado a atividade
com copia autenticada da CRLV; e

> Veiculos utilitarios,
Resposta:

Informo ao impugnante, conforme item 7.1 do Termo de Referéncia e
item 6.2.6 do instrumento convocatério em sua redacdio DEVERA apresentar
DECLARACAO DE PROPRIEDADE E OU DISPONIBILIDADE, dos respectivos
equipamentos nao obrigando nenhum licitante a ter propriedade dos mesmos
podendo ser até locado tal equipamento para execucdo dos servigos, ja no
tocante a apresentagao do CRLV’'s dos veiculos, os mesmos deverdac ser
apresentados para averiguacio se os mesmos atendem a resolucdo 268/2008 -

CONTRAN.

II - DA CERTIDAO OU ATESTADO:

Questionamento n® 2:

Quanto certiddo ou atestado de capacidade técnica na forma 7.2.4.1 do
instrumento convocatorio.

Descricao do Edital:

7.2.4.1 - Certidao ou atestado(s) de capacidade técnica, fornecido(s} por
pessoa juridica de direito publico ou privado, devidamente registrado(s) na(s)
entidade(s) profissional{is} competente(s), que comprove(m) a aptiddo da
licitante para desempenho de atividade similar {considerando-se 50%) da
execucgdo pretendida, conforme exigido no item 13.1, do termo de referéncia e
anexo I1 “PROPOSTA COMERCIAL” do edital ,em caracteristicas, quantidades
e prazos com a parcela considerada de maior relevancia, destacada abaixo 5 /
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Resposta:

Quanto a abordagem rechagada em pe¢a de impugnacgio nesse item em
especifico, também nédo merece acolhimento, haja vista que os atestados de
capacidade técnica podem demonstrar a aptiddo que a licitante tem para plena
realizagdo do objeto do certame. Cabe a4 Administracdo analisar em cada
situacdo a real necessidade de se exigir quantitativos minimos em suas
licitagoes. Mesmo quando ha um percentual minimo, este ndo podera exceder a
50% do valor do item de maior relevincia do certame. Sendo assim, a
Administragdo utilizando-se do seu poder discricionario podera utilizar se
necessaria, o percentual minimo nos atestados solicitados conforme Acordao

Acorddo 1.214/2013 - Plendrio: “111. Nesse ponto,
parece residir a principal discussao a ser enfrentada -
que espécie de aptiddo deve ser requerida para a
execucdo de contratos de servicos de natureza
continuada, em que esteja caracterizada cessdo de méao
de obra. (...) 114. O que importa é perceber que a
habilidade das contratadas na gestdo da m#o de obra,
nesses casos, € realmente muito mais relevante para a
Administracdo do que a aptiddo técnica para a
execug¢do dos servigos, inclusive porque estes
apresentam normalmente pouca complexidade. Ou
seja, nesses contratos, dada a natureza dos servicos,
interessa a Administra¢do certificar-se de que a
contratada é capaz de recrutar e manter pessoal
capacitado e honrar os compromissos trabalhistas,
previdenciarios e fiscais. E situacdo muito diversa de
um contrato que envolva complexidade técnica, como
uma obra, ou de um contrato de fornecimento de bens,
em que a capacidade pode ser medida tomando-se
como referéncia a dimensdo do objeto — que serve
muito bem o parametro de 50% usualmente

adotado.”

111 - DA COMPROVACAO DO CAPITAL SOCIAL OU PATIMONIO

LiQUIDO:

Questionamento n° 3:

Ainda quanto ao item 7.2.1.4. - “Comprovar capital social ou patmmomo

liguido minimo de 10% (dez) para cada lote que for participar”.
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Descricao do Edital:

7.2.1.4. - Comprovacdo de possuir capital social, devidamente
integralizado ou patriménio liquido igual ou superior a 10% (cinco por cento)
do valor total estimado.

Resposta:

A redacdo do item 7.2.1.4. é bem clara neste caso a mesma
devera ter capital social ou patriménio liquido de minimo 10 % do
valor estimado do processo que gera em torno de R$ 1.150,000,00 (um
milhdo cento e cinquenta mil reais). O minimo exigido para o capital
social ou patriménio liquido seria R$115.000,00 (cento e quinze mil
reais).

A respeito da qualificagdo econdmico-financeira das empresas, assim
dispbe a Lei 8.666/93 sobre a exigéncia de capital minimo:

Art. 31. A documentagao relativa a qualificacdo econémico-
financeira limitar-se-a: (...) § 2° A Administragdo, nas
compras para entrega futura e na execugdo de obras e
servigos, poderd estabelecer, no instrumento convocatério
da licitagao, a exigéncia de capital minimo ou de patriménio
liquido minimo, ou ainda as garantias previstas no § 1° do
art. 56 desta Lei, como dado objetivo de comprovagéo da
qualificagdo econdémico-financeira dos licitantes e para
efeito de garantia ao adimplemento do contrato a ser
ulteriormente celebrado. (g.n.) § 3% O capital minimo ou o
valor do patriménio liquide a que se refere o paragrafo
anterior, nao podera exceder a 10% (dez por cento) do valor
estimado da contratacio, devendo a comprovacao ser feita
relativamente a data da apresentacio da proposta, na forma
da lei, admitida a atualizacdo para esta data através de
indices oficiais.

A Lei Federal 8.666/1993 fala em capital minimo ou patriménio liquido
minimo. E sabido que para apuragdo do patriménio liquido das empresas
considera-se, entre outras contas, a conta capital deduzida da parcela ainda
néo integralizada pelos sécios, de modo que os valores ainda néo integralizados
nao contribuem para formagdo do patriménio liquido.

Dessa forma, o patriménio liguido é o valor contabil que representa a
diferenga entre ativo e passivo no balango patrimonial de uma empresa. Em,,
sintese, o patriménio liquido nada mais ¢ do que o valor contabil que sécios)
e/ou acionistas tém na empresa em um determinado momento, é o Val_fOI*é

.
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disponivel para fazer a sociedade girar. Ele é um indicador da satde
financeira real e atual da empresa sendo plausivel a admissdo da elidida

irregularidade apontada na Representacio,

Ainda nesse sentido, a jurisprudéncia do Tribunal de Contas do Estado é
pacifica no sentido de que a Administragio ndo deve exigir, para a qualificacdo
econdmico-financeira das empresas licitantes, a apresentacao de capital social
ou de patrimdnio liquido minimo junto com prestacdo de garantia de
participagdo no certame (Acérddos 2.338/2006, 2.712/2008, 2.640/2007 e
2.553/2007, todos do Plenario}.

Portanto, no dever que se impde a Administracdo de promover licitagdes
para a escolha da melhor proposta para o contrato de seu interesse,
compreende-se o de estabelecer critérios de julgamento que permitam a
coexisténcia dos varios principios que presidem o instituto, admitindo na
participacdo do certame, pessoa juridica de direito privado, que possua
patriménio liquido no mesmo percentual em equivaléncia ao capital
social, ou seja, em 10% (dez por cento).

IV - DA CAUCAO DE 5 %:

Questionamento n° 4:

Da Alegag¢ao de exigir cauc¢éo contratual de no minimo 5 % para
execucdo dos servigos.

Descricio do Edital:

11.8.1 - A Ilicitante adjudicataria, quando convocada a assinar o
Contrato, deverda apresentar garantia de execucdo do objeto desta licitacao,
mediante opgdo por quaisquer das modalidades previstas no art. 56 da Lei
8.666/93, fixada no percentual de 5% (cinco por cento) do valor do Contrato,

Resposta:

A supremacia da Administragdo em relagfdo ao contratado se manifesta
pela possibilidade de o valor prestado em garantia contratual servir como
pagamento de multas aplicadas e de débitos decorrentes de prejuizos
causados 4 Administracao, sem que para isso seja necessiria a propositura

de acdo judicial.

Possivel em qualquer modalidade licitatéria, caso prevista no
instrumento convocatdrio, a garantia contratual somente serda exigida do
vencedor €, como regra, ndo podera ser maior do que 5% (cinco por cento) dp
valor do contrato, nos termos do art. 56, §2°, da lei n° 8.666/93. ;
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Cumpre observar que o limite percentual da garantia contratual podera
ser elevado para até 10% (dez por cento), para obras, servicos e fornecimentos
de grande vulto que envolva alta complexidade técnica e riscos financeiros
consideraveis, conforme redacdo do Art. 56 8§3° da Lei Federal 8.666/1993
alterada pela Lei Federal n® 8.883, de 8 de junho de 1994 que nao é o caso.

V - DOCUMENTOS COMPLEMENTARES CADERNO DE
HABILITACAO:

Questionamento n° 5;

Quanto a alegacédo do item 9.1 do Termo de Referéncia (Documentacao
Complementar} — Caderno de Habilitagao.

Descricido do Edital:

9 - DOCUMENTACAO COMPLEMENTAR - (CADERNO DE HABILITACAO):

9.1 — Devera ser inserido no envelope “CADERNO DE HABILITACAO” os
seguintes documentos/relatorios técnicos conforme relagao/pedido abaixo:

Para os Vasos de Pressio:

> Laudo Técnico de inspecdo de seguranca seguindo preceitos
da NR-13 - TEM, com ART,

> Livro Registro de Seguranca,;

> Projeto de Instalacdo com ART;

» Prontuario do Vaso de Pressio;

> Valvulas de Seguranca devidamente calibrada;

» Manoémetro devidamente calibrado;

» Vaso de Pressao devidamente identificado com categoria e
numero de série (foto para comprovagao); e

» Vaso de pressdo com placa de identificacdo (foto para
comprovagao).

Para Vazao das Pistolas de Pintura:

> Laudo Técnico de inspecao de seguranca da Vazdo das
Pistolas de Pintura;

Devera também ter:

» PPRA - Programa de Prevencdo de Riscos Ambientais,’
acompanhado de ART; e ¥
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> PCMSO - Programa de Controle Médico de Saude
Ocupacional.

Resposta:

Vive-se hoje o cenario da busca incessante da qualidade em todos os
tipos de organizagdo, seja de produtos, seja de servigos, como fator de
sobrevivéncia e competitividade, o que o mercado exige, as empresas Sao
obrigadas a atender, e ampliar continuamente seus produtos e servigos para
ampla concorréncia no mercado nacional.

Neste sentido, exigir documentagdo complementar de qualificagdo nac
resulta impor restriches ao processo licitatério, que se coadunam aos
principios a que se refere o caput do Art. 37 da Carta Magna € as disposicoes
da Lei de Licitacdes, mencionadas na instrugéo, além do mais ndo fere o
principio da igualdade entre os participantes.

Ademais, referente 2 “DOCUMENTACAO COMPLEMENTAR” — Caderno de
Habilitacdo a propria lei de Licitagdes e Contratos no artigo, 30 inciso IV elenca
a prova do atendimento:

“Art. 30. A documentacdo relativa a qualificagio
técnica lmitar-se a a:

IV — prova de atendimento de requisitos previstos em
lei especial quando for o caso”.

As normas regulamentadoras, no tocante a DOCUMENTACAO
COMPLEMENTAR, sdo: NR-13, ART, CREA, PCMSO, PPRA e outras.

Por forca do inciso IV do artigo 30 da Lei de Licitagoes {(qualificagéo
técnica), o Administrador publico pode e deve exigir, além daqueles arrolados
na referida norma, entre os artigos 28 a 31, outros documentos para fim de
aferir se tecnicamente o lcitante estd apto a contratar com a Administragao, a
saber: “IV — prova de atendimento de requisitos previstos em lei especial,

guando for o caso.

A exigéncia desses documentos no CADERNO DE HABILITACAO,
assegura que a futura empresa que serd contratada pelo Municipio cumpra
todos os requisitos das Normas Técnicas e Reguladoras de Seguranca do
Trabalho e demais normas e legislacdes complementares, ficando isento o,
Municipio de quaisquer problemas advindos sobre esse tema. { /

%%:'J
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VI — VISTORIA TECNICA:

Questionamento n° 5:

Quanto & alegacéio do item 10.3.1 e 10.3.2 Vistoria Técnica, apos a
homologacédo do processo.

Descricdo do Edital:

10.3.1 - A licitante vencedora do ITEM/LOTE, apés a homologagéo, sera
notificada a apresentar, para vistoria e aprovacéo, todos os equipamentos e
veiculos que serdo utilizados, ocasido em que serdo elaborados os respectivos
Laudo(s) de Inspegdo e Aprovagdo do(s) equipamento(s) e veiculo(s) por parte da
Secretaria Municipal de Transito, Transportes e Mobilidade Urbana.

10.3.2 - Uma vez concluida a vistoria dos equipamento(s), e veiculo(s)
com resultado positivo de aprovacio, a licitante vencedora sera notificada para
assinar o Contrato, de acordo com as normas vigentes.

Resposta:

A vistoria sera feita pela SETTRANS, através de seus funcionarios/equipe
designada para este fim, no tocante a vistoria ser reprovada pelos mesmos,
serd convocado os remanescentes do pregdo na forma do 4°, XVI e XX1II, da Lei

Federal 10.520/02,

Ademais, no tocante a Vistoria Técnica sera feita somente apos a
conclusdo do processo sendo assim, somente serd convocada a empresa
vencedora do certame e n&o oneraria os demais concorrentes.

VI - DA CONCLUSAO

Finalmente, cumpre destacar que ao analisar o inteiro teor da
impugnagdo apresentada, nado identificamos elementos para anular o ato
convocatdrio e/ou mesmo retifici-lo com abertura de prazo, ante auséncia de
elementos que possam gerar restricdo a competitividade, bem como, ferir os
demais principios norteadores da administraco publica.

Entendemos serem infundadas as razbes da impugnante, naoc havendo
necessidade de revisio de clausulas editalicias, n&o insurgindo em
impedimentos que impegam a continuidade do referido processo.

Diante do exposto, recebemos a presente impugnacéo, por ser propria e
tempestiva com fincas nas Leis Federais n® 8.666/1993 e 10.520/2002 e
dernais legislacdes pertinentes que regem a matéria, consubstanciado a anahsif

\
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técnica que antecedeu este julgamento, para que no enfretamento do meérito,
na forma apresentada pela impugnante DM3 COMERCIO E INDUSTRIA

EIRELI, contudo NEGANDO-LHE provimento por total falta de elementos, para
modificagado do Ato Convocatério.

Fica mantida a data e horario para abertura da sessio do Pregdo em
epigrafe, visto que ndo houve alteracédo no edital.

Intime-se a Impugnante através do email devido a urgéncia e os
interessados da presente decisao através do site

www.araguari.mg.gov.br/licitacoes.

Araguari, 31 de agosto de 2018.

Neiltqp/dos Santo's Andrade
. Pregoe:ro
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DESPACHO ADMINISTRATIVO

PREGAO PRESENCIAL 098/2018 - PROCESSO 186/2018

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
'PRESTACAO DE SERVICOS PARA EXECUCAO DE SINALIZAGCAO
ESTRATIGRAFICA HORIZONTAL, INCLUINDO MAC DE OBRA E TODOS 0S
MATERIAIS A SEREM UTILIZADOS, EM VIA PAVIMENTADAS DO
PERIMETRO URBANO DO MUNICIPIO E SEUS DISTRITOS, CONFORME

TERMO DE REFERENCIA.

No uso das atribui¢des legais, em conformidade com as Legislac¢oes
do Pregdo Presencial n® 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Geral de Licitacoes
e Confratos n® 8.666/93, diante da Decisdo Proferida pelo Pregoeirc do

Municipio, RESOLVO:

Julgar IMPROCEDENTE o pedido de Impugnagdo, formulado pela
DM3 COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI, Pelos fatos expostos.

E como decido.
Intime-se.

Cumpra-se.

Araguari-MG, 31 de agosto de 2018.

p 4
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Secretario Municipal de Transito,”Transportes e Mobilidade Urbana
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Ara guar i Licitagao Prefeitura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br>

Resposta da Impugnacéo
1 mengagem

Licitagdo Prefeitura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br> 31 de agosto de 2018 17:54

Para: diretor@ondaverdesinalizacao.com.br

Segue em anexo a resposta da impugnagéo impetrada pela empresa DM3 COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI - EPP.

Alenciosamente

Neilton dos Santos Andrade
Departamento de Licitagtes e Contratos
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